
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  102  del  06/07/2020 

 
 
 

OGGETTO: 

L.R. 21 OTTOBRE 2013, N. 8 - DGR N./XI/2609 DEL 09.12.2019. 

REALIZZAZIONE DI AZIONI LOCALI DI SISTEMA NEL CONTESTO DEGLI 
AMBITI TERRITORIALI IN MATERIA DI PREVENZIONE E CONTRASTO AL 

GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO.  
APPROVAZIONE PROGETTO, CONVENZIONE, SCHEMA ACCORDO 
OPERATIVO E PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO. 

 

 
 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  sei del mese di Luglio alle ore 18:30, in Breno (BS), 
previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO* Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

(*) IN VIDEOCONFERENZA 
 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

L.R. 21 OTTOBRE 2013, N. 8 - DGR N./XI/2609 DEL 09.12.2019. 
REALIZZAZIONE DI AZIONI LOCALI DI SISTEMA NEL CONTESTO DEGLI 

AMBITI TERRITORIALI IN MATERIA DI PREVENZIONE E CONTRASTO AL 
GIOCO D’AZZARDO PATOLOGICO.  

APPROVAZIONE PROGETTO, CONVENZIONE, SCHEMA ACCORDO 
OPERATIVO E PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO. 
 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore alle Politiche Ilario Sabbadini 

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali: 
 la DGR n.° XI/1114 del 19/12/2018: “Determinazione di azioni locali di sistema 

nell’ambito della programmazione delle progettualità degli enti locali per la 

prevenzione e contrasto al gioco d'azzardo patologico in attuazione della l.r. 21 
ottobre 2013, n. 8”; 

 la DGR n. XI/2597 del 09.12.2019 “Determinazioni in merito alla realizzazione 
dell’Obiettivo generale 1 del Programma di attività per il contrasto al gioco 

d’azzardo patologico» di cui alla d.g.r. 585/2018 e approvazione delle relative 
linee indirizzo alle ATS”; 

 la DGR n. XI/2609 del 09.12.2019 “Azioni locali di sistema nel contesto degli 

ambiti territoriali in materia di prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo 
patologico (l.r. 21 ottobre 2013, n. 8)”; 

 il Decreto della DG Politiche Sociali e Abitative e Disabilità n. 18731 del 
19.12.2019 “Attuazione d.g.r. n. XI/2609 del 9 dicembre 2019 - Azioni locali di 
sistema nel contesto degli ambiti territoriali in materia di prevenzione e 

contrasto al gioco d’azzardo patologico (l.r. 21 ottobre 2013, n. 8): prime 
indicazioni operative e impegno con contestuale liquidazione delle risorse ATS”; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni dell’ATS della Montagna: 

 n. 92 del 31.01.2020 “Determinazioni in ordine alle DGR n. XI/2597/2019, n. 

XI/2609/2019 e del Dds n. 18731 del 19.12.2019 in materia di azioni locali di 
prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico in attuazione della l.r. 21 

ottobre 2013. Approvazione della manifestazione di interesse di cui alla DGR 
XI/2609/2019”; 

 n. 241 del 25.03.2020 “Proroga dei termini dell’avviso pubblico manifestazione 

di interesse ai sensi della DGR n. XI/2609/2019 e del DDS n. 18731/2019 di 
Regione Lombardia per la selezione di ambiti territoriali dell’ATS della Montagna 

a cui affidare la realizzazione di azioni locali di sistema in materia di 
prevenzione e contrasto al gioco d’azzardo patologico, approvato con delibera 
dell’ATS Montagna n. 92 del 31/01/2020; 

 
PRESO ATTO, come da documentazione in atti, che il competente servizio dell’Ente ha 

definito e presentato la proposta progettuale di cui all’Avviso ATS richiamato e la 
relativa richiesta di finanziamento; 
 

EVIDENZIATO che il progetto, promosso dalla Comunità Montana di Valle Camonica in 

partenariato con l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona e la Cooperativa 

Sociale di Bessimo Onlus, in collaborazione  con alcuni Comuni del territorio,  l’ASST 

Valcamonica, il Centro Coordinamento Servizi Scolastici Valle Camonica, il Forum 



Territoriale del Terzo Settore di Valle Camonica, è stato definito in continuità con il 

percorso e le attività avviate negli scorsi anni e svilupperà le seguenti azioni: 

 omogeneizzazione dei provvedimenti comunali in atto per la prevenzione e il 

contrasto al GAP; 

 attività di sensibilizzazione; 

 formazione ai gestori dei locali e al personale bancario; 

 mappatura dell'offerta del gioco d'azzardo legale con il supporto di un ente di 

ricerca; 

 mappatura georeferenziata dei luoghi sensibili, degli esercizi pubblici e delle sale 

da gioco che hanno installato apparecchi di intrattenimento AWP e VLT; 

 

DATO ATTO che il quadro economico risulta così composto: 
 

 Regolamentazione e controllo  Contrasto al GAP  
 Organizzazione  

delle informazioni 

 Risorse umane  - Personale interno                                        6.000,00                      10.000,00                  7.000,00                    23.000,00 

 Risorse umane - Personale  esterno                                         8.000,00                                   -                    2.000,00                    10.000,00 

 Totale spese risorse umane                                      14.000,00                      10.000,00                  9.000,00                    33.000,00 

 Incarichi a Università/Enti di ricerca                                                   -                          5.000,00                  2.500,00                      7.500,00 

 Sistema per la rilevazione dati                                                    -                                     -                    3.500,00                      3.500,00 

 Materiali di comunicazione                                                  -                          1.000,00                             -                        1.000,00 

 Gadget per iniziative di 

sensibilizzazione/comunicazione 
                                       3.000,00                        2.000,00                             -                        5.000,00 

 Totale Altre spese                                        3.000,00                        8.000,00                  6.000,00                    17.000,00 

 TOTALE                                       17.000,00                      18.000,00                15.000,00                    50.000,00 

 VOCI DI COSTO 

 AREE 

 TOTALE VOCI 

DI COSTO 

 
 
 

VISTA la deliberazione dell’ATS Montagna n. 380 del 21/05/2020 “Approvazione dei 
progetti presentati dall’Ambito territoriale di Bormio e dall’Ambito territoriale della 
Valle Camonica a seguito di manifestazione di interesse approvata dall’ATS della 

Montagna con delibera n. 92 del 31.01.2020 e successiva proroga n. 241 del 
25.03.2020 in attuazione della D.G.R. N. XI/2609 del 09/12/2018 relativa alle azioni 

locali di sistema per la prevenzione ed il contrasto al gioco d’azzardo patologico: 
concessione del contributo e costituzione del tavolo di monitoraggio”; 
 

PRESO ATTO che alla Comunità Montana è stato assegnato un contributo pari ad € 
50.000,00; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’approvazione della convenzione, del 
progetto e dello schema di accordo operativo; 

 



RICHIAMATA la propria deliberazione n. 76 dell’8.06.2020: ”Variazioni al Bilancio di 
Previsione 2020/2022”;  
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 

 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
1. di approvare il progetto, depositato in atti, definito dal competente servizio 

dell’Ente, ammesso a finanziamento dall’ATS della Montagna con deliberazione n. 
380 del 21/05/2020; 
 

 
2. di prendere atto: 

a) dei contenuti dello schema di Convenzione proposto dall’Ats Montagna, 
allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 
b) delle risorse assegnate pari ad € 50.000,00; 

 

 
3. di precisare che la somma di € 50.000,00 trova imputazione come segue: 

 
 

CAPITOLO CODICE DI 
BILANCIO 

IMPORTO 

1761/0 1.04.03.02.001 9.000,00 

1761/1 1.04.04.01.001 32.500,00 

1761/2 1.03.02.99.999 8.500,00 

  50.000,00 

 
 

4. di approvare, lo schema di accordo operativo allegato B) alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzato a normare l’attuazione del 
progetto e il trasferimento della quota parte di finanziamento ai partner come di 

seguito specificato: 
 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA     9.000,00 

COOPERATIVA SOCIALE DI BESSIMO ONLUS   32.500,00 

TOTALE    41.500,00 

 

 
 

5. di dare atto che la somma di € 41.500,00, di cui al precedente punto 4 trova 
imputazione come segue: 
 

 



Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1204104 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.03.02.001 

1761/0 - Trasferimento a ATSP per 

azioni locali di sistema in materia di 
prevenzione e contrasto al gioco 

d'azzardo patologico    

€ 9.000,00 

Creditore AZIENDA TERRITORIALE PER I 
SERVIZI ALLA PERSONA 

P.IVA 02933650984 

2020 1.04.04.01.001 

1761/1 - Trasferimento a Cooperativa 
di Bessimo per azioni locali di sistema 
in materia di prevenzione e contrasto 

al gioco d'azzardo patologico   

€ 32.500,00 

Creditore COOPERATIVA SOCIALE DI BESSIMO 

ONLUS 

P.IVA 01091620177  

 
6. di dare mandato al Presidente della Comunità Montana la sottoscrizione della 

convenzione con l’ATS della Montagna e dell’accordo operativo con i Partner di 
progetto; 

 
7. di demandare alla Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Attività Produttive, 

ogni adempimento finalizzato a dare esecuzione al presente atto per la 

realizzazione degli interventi previsti nel progetto; 
 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg.; 
 

9. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

*** 
  

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


